
 
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” 
~  Bologna  ~ 

 
VERBALE NR. 4 DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

DEL CONSERVATORIO DI MUSICA “GIOVAN BATTISTA MARTINI” DI BOLOGNA 
 

SEDUTA DEL 27 APRILE 2021 
 
 

ESTRATTO DELLE DELIBERE 
 

 
Punto nr. 1 Odg) – Approvazione verbale seduta precedente 

DELIBERA 11-2021 

Dopo ampia discussione, all’unanimità il Consiglio Accademico delibera l’approvazione  

del verbale nr. 3 relativo alle sedute del 01 e del 07Aprile 2021 

 

*** 

 

Punto Nr. 3 OdG – Manifesto degli studi A.A. 2021/22 – Tasse e contributi 
DELIBERA 12/2021 

Il Consiglio Accademico delibera all’unanimità l’approvazione del Manifesto degli Studi A.A. 2021-22,  

recante le variazioni proposte dalla Direzione. 

 

*** 

 

Punto Nr. 5 OdG – Criterio di promozione corsi preaccademici/propedeutici 
DELIBERA 13/2021 

Causa restrizioni anti-Covid delle presenze in Istituto, il Consiglio Accademico delibera all’unanimità di adottare 

anche per l’anno accademico 2020-21 i medesimi criteri di promozione dei corsi propedeutici e preaccademici utilizzati nel 

2019-20, ovvero di sostituire tutti gli esami con il solo giudizio del docente. 

 

*** 

 

Punto Nr. 6 OdG – Proposta Organico d’Istituto AA 2021/22 
DELIBERA 14/2021 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

PREMESSO CHE 

-    Con Nota MUR 5323 del 13/4/2021 il Ministero ha fornito indicazioni di riferimento per 

eventuali proposte di modifica dell’organico per l’anno accademico 2021/2022; 

- Questo Consiglio accademico ha esaminato i dati numerici della popolazione studentesca sulla 

base dei dati riferiti all’ultimo triennio al fine di valutare eventuali indisponibilità e conversioni di 

cattedre, orientando, comunque, le scelte verso una ottimizzazione della gestione delle risorse 

finanziarie a disposizione del Conservatorio;  

- Questo Consiglio Accademico prende atto della situazione delle cattedre vacanti e disponibili al 

1/11/2021 presso il Conservatorio di Bologna, che risulta essere la seguente: 



 
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” 
~  Bologna  ~ 

 

NOMINATIVO DEL DOCENTE  
IN CESSAZIONE AL 1/11/2021 

INSEGNAMENTO 

/ RUOLO 
NOTE 

 
N. 

GHIANDA ANNARITA 
DE FELICE VINCENZO 

CODI/06 VIOLINO 
2 

BETTINI LORENZO CODI/12 FAGOTTO 1 

EMILIANI ALESSANDRO CODI/13 FLAUTO 1 

MENICONI FLAVIO CODI/21 PIANOFORTE 1 

TRAMONTI TIZIANA CODI/23 CANTO 1 

ROSSI GIUSEPPE CODM/04 STORIA DELLA MUSICA 1 

BUSI MAURIZIO COTP/03 PRATICA E LETTURA PIANISTICA 1 

VACANTI COME/05 INFORMATICA MUSICALE 2 

A.A. 2020/2021 - CATTEDRA CONGELATA 

AI SENSI DELLA L.183/11 COMMA 80 – 

ESONERO ATTIVITÀ DIDATTICA PER 

INCARICO DIREZIONE 

COMA/16  
CANTO RINASCIMENTALE E 

BAROCCO 

1 

TOTALE CATTEDRE VACANTI AL 

1/11/2020 
 

11 

POSTI CONVERTIBILI, RESI 

DISPONIBILI SOLO PER INCARICHI 

A TEMPO DETERMINATO O RESI 

INATTIVI 

 
 
4 

 

- Una cattedra di Violino CODI/06, si presta ad essere convertita in quanto l’esiguità del numero 
degli allievi nell’a.a. 2020/2021 e la conseguente esiguità delle ore di insegnamento potranno 
essere ripartite tra i docenti attualmente in servizio senza alcun costo aggiuntivo; 

- Il Direttore riferisce che, a seguito di istruttoria compiuta e sentito il Direttore Amministrativo, 

risulta necessario, per garantire il buon funzionamento dell’Istituto in ottemperanza ai principi 

di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, attuare strategie per assicurare un 

consolidamento della struttura amministrativa chiamata ad adempiere a sempre maggiori 

incombenze per far fronte ad esigenze didattico-gestionali che richiedono competenze sempre 

più specifiche; 

- Il Direttore riferisce, altresì, che l’eventuale conversione di una cattedra di prima fascia, 

consentirebbe, attraverso l’utilizzo di economie derivanti da una precedente rideterminazione 

dell’organico del personale non docente, di istituire n. 2 nuovi posti di assistente; 

- Il Direttore aggiunge che risulta in servizio da tempo su posti non vacanti e non in organico, 

personale amministrativo appartenente all’area Seconda che avrebbe maturato il diritto alla 

stabilizzazione e che entrerebbe nei ruoli se fosse confermato su posto vacante;  
 

Tanto premesso, dopo ampia discussione, all’unanimità dei consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
(Delibera nr. 14/2021) 

 



 
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” 
~  Bologna  ~ 

 
Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante del presente dispositivo, le seguenti 
proposte, di: 

- CONVERTIRE la cattedra di CODI/06 “Violino” in un posto di assistente amministrativo area 
seconda CCNL 4/8/2010; 

- RENDERE disponibili per le procedure di mobilità a.a. 2021/2022 le seguenti cattedre vacanti 
al 1/11/2021: 
 

INSEGNAMENTO / RUOLO NOTE 
 

N. 

CODI/06 VIOLINO 1 

CODI/12 FAGOTTO 1 

CODI/13 FLAUTO 1 

CODI/21 PIANOFORTE 1 

CODI/23 CANTO 1 

CODM/04 STORIA DELLA MUSICA 1 

COTP/03 PRATICA E LETTURA PIANISTICA 1 

COME/05 INFORMATICA MUSICALE 2 

COMA/16  CANTO RINASCIMENTALE E BAROCCO 1 

 
 

TOTALE 10 

 
Il Consiglio, inoltre, esprime parere favorevole all’istituzione di un ulteriore posto di assistente 
amministrativo in organico, attraverso l’utilizzo delle economie determinatesi dalla conversione di cui al 
presente punto, unitamente ad economie pregresse. 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

*** 

        Punto Nr. 8 OdG – Istituzione laboratori per corsi di base 
DELIBERA 15/2021 

Il Consiglio Accademico delibera a maggioranza di attivare i Corsi di Base per tutte le materie,  

con decorrenza dall’Anno Accademico 2021/22. 

 

*** 

Punto Nr. 7 OdG – Individuazione nuovo rappresentante in CdA Fondazione Zucchelli 
DELIBERA 16/2021 

Il Consiglio Accademico, con votazione nominale effettuata in modalità telematica  

resa con 11 consiglieri votanti e 1 astenuto e 1 non votante,  

delibera a maggioranza l’individuazione della Prof.ssa Silvia Carrozzino quale rappresentante del Conservatorio in 

seno al CdA della Fondazione Zucchelli. 

 

Il Direttore  

                   Vincenzo De Felice 


		2021-05-19T08:54:33+0000
	Bologna
	DE FELICE VINCENZO




